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Abstrakt: Tato práce se zabývá znělostními charakteristikami českých exploziv. V teoretické

části je nastíněna funkce hlasivek a jejich podíl na znělosti hlásek. Dále je přiblížena historie,

dělení a aplikace řečových syntetizátorů. Právě syntetizéry umožňují kontrolovanou

manipulaci jednotlivých parametrů řečového signálu. V praktické části jsou pomocí

syntetizéru HLsyn syntetizovány jednotlivé české explozivy s různými znělostními

charakteristikami. Na základě předběžného percepčního ověření je pak vyhodnoceno, jak je

posluchači znělost vnímána.

Klíčová slova: znělost, explozivy, syntéza, HLsyn, percepční test

Abstract: This paper will discuss voicing characteristics of Czech plosives. In the theoretical

part of the paper, vocal cords are described as well as their participation on voicing. Next,

a brief history, division, and application of voice synthesisers is discussed. Synthesizers allow

the user to manipulate individual characteristics of any speech signal. In the practical part of

the paper, HLsyn is used to synthesize individual Czech plosives with various voicing

characteristics. Perceived voicing is then evaluated based on preliminary perceptual

verification.

Keywords: voicing, plosives, synthesis, HLsyn, perception test
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1. Úvod

Byl jsem ještě malý chlapec, když jsem poprvé žasnul nad tím, jak může počítač

komunikovat s lidmi pomocí hlasu. Jistě, tenkrát jsem byl neznalý celé problematiky a vůbec

obtížnosti provedení, nicméně jsem tím byl fascinován a bez pochyb to byla jedna z věcí,

která mě tenkrát přitáhla k seriálu Star Trek. Samozřejmě, že se jednalo o fikci, a v té míře,

nad kterou jsem tehdy žasl, je to fikce i dnes. Rozdíl je ten, že dnes to již nevidím jako něco

magického a tajemného, ale vidím konkrétní problémy, možná řešení a na obecné úrovni

i možnosti celé komunikace mezi člověkem a počítačem.

Stroje fascinovaly člověka snad již od doby, kdy první komplexní stroj sestavil. V tu

chvíli začal snít o (s nadsázkou) neomezených možnostech, které člověku mohou stroje

poskytnout. Přeskočíme několik staletí vynálezů a zastavíme se pro tuto chvíli v době

poměrně nedávné: na počátku dvacátého století. Konkrétně v roce 1938, kdy lze datovat

dokončení prvního programovatelného počítače. Ten sestavil německý inženýr Konrad Zuse

(Rojas & Hashagen, 2002, str. 237). Z dnešního pohledu by možná mnozí s nadsázkou

pochybovali o tom, jestli tehdejší sálové počítače vůbec počítači byly. Byly to z dnešního

pohledu obrovské zprvu mechanické stroje, se kterými se obtížně komunikovalo. Obecně by

se dalo shrnout, že snahy v oblasti komunikace člověk – počítač, nebo chceme-li více obecně

člověk – stroj, jdou buď po ose „já se přizpůsobím počítači“ nebo „počítač se přizpůsobí

mně“. Pro odborníky není problém komunikovat se stroji v jejich vlastním, programovacím,

jazyce pomocí příkazové řádky. Běžný uživatel se jen těžko může touto měrou přizpůsobit

počítači a tak bylo počítači vtisknuto do vínku tzv. grafické prostředí (zkr. GUI). To je ve

zkratce jakási nadstavba nad jazyk počítače, která je uzpůsobena pro snadnou visuální

komunikaci s uživatelem.

GUI je však stále jen určité uměle vytvořené médium, takový mezistupeň, skládající se

z ikon a symbolů. Velký krok pro přiblížení člověka a počítače přišel v roce 1960, kdy

Douglas Engelbart vynalezl vstupní zařízení, které umožňovalo pohybovat kurzorem a zvolit
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požadovanou funkci přímo na obrazovce (O'Regan, 2012, str. 187). Toto zařízení se vžilo pod

názvem myš. Dnes se podobná revoluce děje na frontě mobilních zařízení a dotykových

obrazovek, kdy myš začíná být nahrazována mnohem přirozenějším přímým dotykem na

obrazovku.

Přesuneme-li se však opět v úvahách o krok zpět, musíme dojít k závěru, že s počítačem

stále komunikujeme pomocí grafiky a písma. Jakkoliv snadné a dokonalé nám dnes může toto

ovládání připadat, z hlediska vývoje techniky a především z hlediska toho, jak člověk

přirozeně komunikuje, se jedná stále o jistou „berličku“ v užívání počítačů. Nejpřirozenější

a zároveň nejsnazší způsob komunikace pro člověka stále zůstává řeč (Holmes & Holmes,

2001, str. 1).

1.1. Vztah jazyka, písma, myšlenek a strojů

Pro větší pochopení problematiky komunikace člověka se strojem je zapotřebí se

zamyslet nad komunikací jako takovou. Pro většinu lidí může ideální „předpisovou“ podobu

jazyka představovat písmo. Tedy něco kodifikovaného, srozumitelného, exaktního

a dokonalejšího než mluvená řeč. Faktem ovšem zůstává, že mluvené podobě řeči se naučíme

dříve než podobě psané. Rovněž se v mluvené podobě snáze zachytí jemnější detaily

v komunikaci než strohým psaným projevem. Chceme-li skutečně vyřešit nějakou neshodu (či

obecně vzato jakýkoliv komunikačně náročnější cíl), je pohodlnější a efektivnější zvolit cestu

mluvené formy řeči, ideálně přímo z očí do očí. Buď jak buď, psaný či mluvený projev, v tom

či v onom jazyce, cíl je pouze jeden – sdělit myšlenku, komunikovat. Je dobré si na tomto

místě uvědomit, že slova, věty a celé projevy jsou vlastně jen prázdný nosič, za kterým se

teprve informační hodnota schovává. Slova jako taková jsou pouze prostředek, nikoliv cíl.

Mnohdy stejnými slovy sdělujeme informaci různou, či naopak různými slovy informaci

stejnou. Čtenáři již v tuto chvíli musí být jasné, že reálná komunikace člověka a stroje skrývá

problémy nejen v rovině formy, ale i v rovině obsahu. Můžeme stroj naučit reprodukovat či

rozpoznat mluvené slovo, ale naučit ho chápat význam slova, to přináší mnoho dalších
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problémů. Jejich řešením se zabývají tzv. dialogové systémy (Kopeček, 2013). Jedním

z pracovišť, které tuto problematiku zkoumá, je Laboratoř vyhledávání a dialogu Fakulty

informatiky Masarykovy univerzity v Brně.

Zde stojí za zmínku jeden z nedávných směrů výzkumu. Společnosti Microsoft

a Facebook se do svých produktů snaží zařadit funkci tzv. přirozeného jazyka. V praxi by to

znamenalo, že například v tabulkovém procesoru Excel bude možno namísto zažitých vzorců

používat zadání typu „sečti všechny náklady spojené s dopravou za měsíc březen“

a tabulkový procesor si sám vyhledá potřebná data v řádcích a sloupcích (Urban, 2013).

Populární sociální síť Facebook chystá vyhledávání na podobném principu, kdy bude možné

zadat do vyhledávání dotaz typu „najdi mi všechny uživatele, kteří bydlí v Praze, mluví

anglicky a zajímají se o filmy“ (Václavík, 2013).

Převážná většina lidské komunikace se odehrává pomocí mluveného slova. Samozřejmě

existuje nonverbální informační kanál, který nese neuvěřitelné množství informací a je velmi

důležitý, ale to, kam pojedete s rodinou na dovolenou nebo v kolik hodin odjíždí vlak, se

pomocí gest nedozvíte (pochopitelně s odhlédnutím od znakové řeči). I přes neuvěřitelné

množství textu, které člověk za běžný den přečte a vstřebá, je pro nás verbální komunikace to

nejdůležitější (Matoušek, Studijní materiál ke kurzu, 2010). Termínem verbální se zde míní

skutečně mluvenou řeč.

Jakkoliv se nedá budoucí vývoj odhadnout, tak lze předvídat, že poptávka po mluvené

interakci se stroji bude čím dál větší, až se nakonec stane primárním komunikačním kanálem

mezi člověkem a počítačem pro běžné záležitosti každodenního života. K plynulé mluvené

komunikaci však vědcům zbývá ještě několik důležitých a velkých kroků a byla-li by možnost

použít pohádkové sedmimílové boty, jistě by nebylo od věci si je obout a vykročit.

Komunikace s počítačem má několik oblastí, které nemusí být běžnému člověku na první

pohled zřejmé. Čistě pro přehled je lze ve stručnosti uvést. Za prvé se jedná o rozpoznání

lidské řeči. Kolegové z Fakulty informačních technologií VUT v Brně by mi jistě dali za
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pravdu, kdybych řekl, že universální rozpoznávač souvislé lidské přirozené řečí je něco, co se


[…]


a činnosti hlasivek jsou zásadně odlišné od běžného tempa produkce řeči. To by se pro další

zkoumání tohoto jevu muselo odrazit v jiném nastavení parametrů syntézy. Lze předpokládat,

že nejvíce by se to dotklo parametru ue, který by mohl být ovlivněn jak v délce svého trvání,

tak i ve své intenzitě. Otázkou zůstává, zda by oslabená percepční znělost nebyla spojena také

s obecně oslabenou artikulací, při které nejsou dosahována ideální místa artikulace, a zda

a jak toto reflektovat v nastavení parametrů syntetizéru.

Stabilita udržení znělosti pro explozivy s místem tvoření závěru dále od hlasivek se sice

v této práci potvrdila jen částečně, ale předpokládaný trend je přesto zřetelný. Horší rozlišení

velárních a alveolárních exploziv bylo pravděpodobně způsobeno použitým syntetizérem

-60-

HLsyn, jehož ideální nastavení se pro české alveoláry nepodařilo nalézt. Pokud by měl být

syntetizér HLsyn použit i pro další percepční ověřování českých hlásek, bylo by jistě na místě

zpracovat samostatný percepční test zaměřený na nastavení parametrů českých alveolárních

exploziv. V případě, že by se podařilo nalézt nastavení pro percepčně věrnou artikulaci

alveolárních exploziv, bylo by na místě naše percepční ověření znělostních charakteristik

exploziv zopakovat a udělat relevantnější závěry. Pokud by se takové nastavení nalézt

nepodařilo, bylo by na místě zvážit další použití tohoto syntetizéru pro jakýkoliv výzkum,

který by se dotčených hlásek týkal.

Vzhledem k předloženým výsledkům není překvapivé, že nejvíce si znělost udržela

bilabiální explozíva . Co je ale zajímavé, že to byla jediná exploziva, u které respondenti

nikdy nepřiřadili jinou hodnotu než „znělá“. Zatímco neznělé explozivy si svou neznělost

v obecném trendu držely daleko lépe než znělé svou znělost, ani jedna neznělá exploziva

nedosáhla tak jednostranného výsledku jako znělá exploziva . Přitom zvýšený počet špatně

vnímaných neznělých exploziv často odkryla respondenta, který musel být z nějakého důvodu

z výsledků vyloučen. Proto by šlo předpokládat, že takto percepčně silná bude i některá

z neznělých exploziv. Tento trend by bylo zajímavé ověřit vyšším počtem respondentů. Buď

by došlo k setření tohoto rozdílu, což je pravděpodobnější, nebo naopak k jeho posílení.

Krom návrhu zmíněného v předchozím odstavci lze jako další možné pokračování této

práce navrhnout výzkum zaměřený na hlubší prozkoumání stability znělosti při zrychleném

tempu artikulace. Vycházet by se přitom mělo z širšího pozorování přirozeného projevu se

zvýšeným tempem tak, aby bylo možné lépe stanovit relevantní hodnoty parametrů pro

syntézu. Další výzkum by se nabízel také ve srovnání syntézy znělostních charakteristik

českých exploziv a frikativ. Zdá se, že byť jsou české frikativy náročnější na fyziologické

udržení znělosti než explozivy, tak jako kompenzační mechanismus náročnosti artikulace

u nich stačí slabší tónová složka, aby byly ještě vnímané jako znělé. Navrhovaný výzkum by
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se mohl zaměřit právě na srovnání tohoto jevu. Jako poslední možný výzkum, který se

okrajově odkryl při vyřazování nevhodných respondentů, by mohlo být srovnání vnímané

znělosti respondenty v návaznosti na zhoršené kvalitě jejich sluchového vnímání. Všichni tři

respondenti, kteří byli z výsledků vyřazeni, byť každý z jiného důvodu, měli převládající

tendenci hodnotit explozivy jako znělé, a to i v případech exploziv neznělých. Takový

výzkum by mohl odhalit, z jakých důvodů lidé vnímají znělost i v případě, že ve zvukovém

signálu znělost přítomna není.
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Příloha A
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Příloha B

# Kvazi-slovo

ag ue t

Popis sledované explozivy

(mm2) (cm3) (ms)

1 apa 30 0 - exploziva neznělá

2 aba 4 150 -
exploziva plně znělá
(nadhrtanové dutiny svůj objem při artikulaci zvětšují)

3 aba (ue) 4 0 - exploziva znělá, artikulace bez zvětšení nadhrtanových dutin

4 aba (ag) 10 150 exploziva znělá, artikulace s nižším podílem tónové složky

5 aba (t) 4 150 -30 exploziva znělá se zkrácenou tenzní částí

6 aba (t+ue) 4 0 -30
exploziva znělá se zkrácenou tenzní částí,
artikulace bez zvětšení objemu nadhrtanových dutin

7 ata 30 0 - exploziva neznělá

8 ada 4 150 -
exploziva plně znělá
(nadhrtanové dutiny svůj objem při artikulaci zvětšují)

9 ada (ue) 4 0 - exploziva znělá, artikulace bez zvětšení nadhrtanových dutin

10 ada (ag) 10 150 exploziva znělá, artikulace s nižším podílem tónové složky

11 ada (t) 4 150 -30 exploziva znělá se zkrácenou tenzní částí

12 ada (t+ue) 4 0 -30
exploziva znělá se zkrácenou tenzní částí,
artikulace bez zvětšení objemu nadhrtanových dutin

13 aka 30 0 - exploziva neznělá

14 aga 4 150 -
exploziva plně znělá
(nadhrtanové dutiny svůj objem při artikulaci zvětšují)

15 aga (ue) 4 0 -
exploziva znělá,
artikulace bez zvětšení nadhrtanových dutin

16 aga (ag) 10 150 exploziva znělá, artikulace s nižším podílem tónové složky

17 aga (t) 4 150 -30 exploziva znělá se zkrácenou tenzní částí