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Syntéza znělostních charakteristik českých exploziv a jejich předběžné percepční ověření

Diplomová práce Kristiana Urbana se věnuje znělosti u exploziv a možnostem simulování různých

stupňů znělosti pomocí parametrické syntézy řeči. Protože přesná kontrola akustických parametrů

nezávisle na sobě je klíčová pro sestavování poslechových testů zaměřených na percepční dopad

takových parametrů, představuje tento výzkum především z metodologického hlediska důležitý počin.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol. V první kapitole se autor stručně

zabývá komunikací mezi člověkem a počítačem obecně, druhá kapitola se zaměřuje již přímo na

řečovou syntézu. Diplomant nastiňuje historii řečové syntézy i hlavní moderní přístupy ke tvorbě

řečového zvuku počítačem. Ve třetí kapitole se autor podrobněji věnuje znělosti: popisuje hlasivky a

způsob jejich kmitání, koordinaci laryngálních svalů při přechodu ze znělých hlásek na neznělé a

přibližuje i filtrovou teorii produkce řeči. Poslední kapitola teoretického úvodu nejprve odlišuje

konsonantickou a vokalickou artikulace a následně se zaměřuje na explozivy, především na explozivy

znělé, jejichž produkce vyžaduje specifická nastavení na úrovni glotální i supraglotální.

Úvodní kapitoly jsou psány živým a poutavým, někdy však až příliš epickým jazykem. Domnívám se,

že popis syntézy řeči v druhé kapitole by místy byl pro laického čtenáře jen obtížně pochopitelný; autor

některé základní koncepty často zmiňuje jen implicitně, jako by předpokládal jejich znalost na straně

čtenáře. Hovoří například o difonové syntéze francouzštiny za použití 1200 jednotek (str. 16) a bez

komentáře přechází k výběru jednotek; vztah mezi těmito dvěma formami inventáře jednotek z textu

není zřejmý. Na straně 18 se píše o parametrické reprezentaci řečového signálu, avšak bez bližší

zmínky o podobě této reprezentace; to může být pro čtenáře opět těžko představitelné. Z popisu na

straně 19 jasně nevyplývá, proč je „každý typ afektované mluvy“ spojen s vytvářením nové databáze,

zatímco u parametrické syntézy nikoli.

Třetí kapitolu zabývající se znělostí považuji za zdařilejší a mám k ní výtek méně. Z popisu na stranách

25–26 by se mohlo zdát, že Bernoulliho princip a myoelasticko-aerodynamická teorie jsou na sobě

nezávislé koncepty, ačkoli van den Bergova teorie Bernoulliho princip přímo využívá. Na straně 31 je

zřejmě vlivem nepozornosti chybně uvedeno, že „utlumeným frekvenčním pásmům se říká formanty“.

Obrázek 5 představující demografickou křivku považuji spíše za redundantní; obrázky 5 a 6 jsou navíc

číslovány obráceně. Obecně se zmíním ještě o způsobu citování zdrojů: uvádění celého názvu díla

(občasné, nikoli systematické) neodpovídá konvencím, a text navíc znepřehledňuje.

Pátá kapitola diplomové práce Kristiana Urbana popisuje HLsyn, program pro hybridní parametrickou

syntézu řeči, jehož autor využil pro tvorbu řečových vzorků. Detailně zde představuje jednotlivé

parametry, jichž systém využívá. Chvályhodný je především oddíl 5.3, v němž důkladně popisuje

způsob manipulace časovými údaji v programu; v manuálu k programu manipulace časové osy není

popsána, což by mohlo navodit dojem, že ani není možná. Autor se s tímto nedostatkem programu

elegantně vypořádal. Má jediná poznámka k této kapitole se týká parametru ue, u nějž je uvedena

jednotka cm3, správně je však cm3/s (str. 41).

V šesté kapitole Kristian Urban přibližuje způsob syntézy jak nosné fráze, tak i cílových pseudoslov

s explozivami v intervokalické pozici. Detailně popisuje manipulaci třemi parametry, pomocí nichž

z plně znělých exploziv vytvářel mezistupně na škále znělá–neznělá. Kapitola se rovněž věnuje

sestavení percepčního testu, pomocí nějž byl vliv jednotlivých manipulací zkoumán. Autor na obrázku

9 (str. 48) ukazuje příklady syntetizovaných spojení, avšak jejich popis neodpovídá zobrazení: ani

jeden oscilogram nelze považovat za znělý; znělosti se nejvíce blíží vlna b., která je však popsána jako

neznělá. Práce bohužel neobsahuje CD se zvukovými ukázkami syntetizovaných spojení, a tak si čtenář

nemůže jednotlivé položky porovnat. Na straně 49 by bylo vhodné znovu odkázat na Přílohu A se

záznamovým archem percepčního testu.

V sedmé kapitole diplomant popisuje výsledky percepčního testu a následující kapitola výsledky

shrnuje a komentuje. Prezentaci výsledků by výrazně pomohlo grafické zobrazení, tedy větší počet

dílčích grafů než jen ten uvedený na straně 58.

K výsledkům a jejich interpretaci mám ještě jednu vážnější výhradu. Na straně 48 se hovoří, že by

zkrácení okluzivní části explozivy mohlo způsobit percepční dojem ztráty znělosti. Protože výsledky

naznačují tendenci opačnou – a především očekávatelnou – byl bych rád, aby diplomant při obhajobě

motivaci pro svou původní hypotézu vysvětlil.

Uzavírám, že Kristian Urban provedl zajímavou studii za použití v českém prostředí málo známé

metody, parametrické řečové syntézy. V percepčním experimentu zároveň ověřil vliv tří parametrů na

vnímanou míru znělosti u exploziv. I přes zmíněné nedostatky předkládaná diplomová práce splňuje

svým obsahem i rozsahem požadavky kladené na magisterskou práci. Vzhledem k výše uvedeným

skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře .

V Praze dne 9.9.2013 .........................................................
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